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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bude zanalyzovat materiálový tok výroby vybraného finálního vý-

robku a navrhnout zlepšení řízení výroby. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku

jednotlivých pojmů. V praktické části jsou teoretické poznatky aplikovány na výsledky

dosažené podnikem Kovop, spol. s.r.o.

Klíčová slova: optimalizace, výroba, výrobní proces, výrobní operace, jakost

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis will analyze the material flow of production of the selected

final product design and improvement of production management. The teoretici part focu-

ses on describing the concepts. The practical part of the theoretical knowledge is applied to

the results achieved now Kovop, spol. s.r.o.

Keywords: Optimization, production, manufacturing process, manufacturing operations,

quality
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ÚVOD

Každý podnik, který působí na trhu, musí neustále analyzovat svou činnost. Musí také sle-

dovat výsledky, kterých za dané období dosáhl a veškerou svou činnost kontrolovat. Roz-

hodování je potřeba přizpůsobit neustále probíhajícím změnám tak, aby podnik neztratil na

trhu své postavení nebo aby své postavení upevnil a tím pádem se stal konkurenceschop-

ným. Znamená to adekvátně měnit a využívat stále nových a jednoduchých metod, díky

kterým se podnik stane pružným a bude moci vyhovět přáním i těch nejnáročnějších zá-

kazníků.

Tato diplomová práce bude zaměřena na optimalizaci výroby v daném podniku. Cílem

diplomové práce bude zanalyzovat materiálový tok výroby vybraného finálního výrobku a

navrhnout zlepšení řízení výroby.

Teoretická část bude zaměřena na logistiku, výrobu a také na metody průmyslového inže-

nýrství.

V praktické části bude nejprve popsán výrobní podnik, ve kterém se optimalizace výroby

bude uskutečňovat. Poté bude provedena ABC analýza a P-Q diagram a následně bude

popsán výrobní proces produktu, který přináší do podniku největší zisk. Snahou u tohoto

produktu bude zjistit, na kterém stupni výroby resp. při které výrobní operaci vzniká nej-

větší zmetkovitost a proč a následně navrhnout nápravné opatření, aby se procento zmet-

kovitosti snížilo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika se zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby a s tím

souvisejícím informačním tokem. Týká se dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem,

balení distribuce a skladování. Zabývá se také informačními, komunikačními a řídicími

systémy. Hlavním úkolem logistiky je zajistit materiály na správném místě, ve správném

čase, v požadované kvalitě, s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním dopa-

dem. Logistický přístup je spojen s tržním hospodářstvím. Hlavním posláním je posílit

pozice výrobce určitého zboží na trhu. K tomu je třeba zabývat se koordinací, synchroniza-

cí a celkovou optimalizací všech hmotných i nehmotných procesů, které předcházejí dodá-

ní daného konečného výrobku zákazníkovi. V logistice je hlavním a rozhodujícím článkem

řetězce zákazník, jehož potřebám se musí všechny ostatní články podřídit. Zákazník je po-

sledním článkem z hlediska pohybu materiálu a zboží, ale první z hlediska pohybu infor-

mací. Logistika vychází z metod matematického programování. Většinou jde o hledání

maxima (zisku) nebo minima (provozních nákladů).

1.1 Materiálový tok

Logistika zkoumá, analyzuje a vyhodnocuje materiálové a informační toky, které se nachá-

zí v každém logistickém řetězci. Jako materiálový tok označujeme pohyb materiálu od

objednávky až po expedici. Hlavním cílem je, aby byl materiál k dispozici v potřebném

množství, na daném místě a také v požadovaném čase. Jestliže tomu tak není, hrozí zpoma-

lení výroby, vyčerpání hotových výrobků u producenta nebo vyčerpání zásob u zákazníka.

Rozbor materiálového toku je důležitý především pro nalezení nejefektivnějšího sledu po-

hybu materiálu nutnými fázemi výrobního procesu. Efektivní tok vyžaduje, aby materiál

postupoval výrobním procesem bez protisměrných pohybů. Materiálové toky se obvykle

zakreslují do Sankeyova diagramu. Intenzita materiálového toku se zakresluje do situační-

ho plánu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

2 VÝROBNÍ LOGISTIKA

Výrobní logistika se zabývá úkoly logistiky v oblasti vnitropodnikových transformací ma-

teriálových toků.

Předmětem výrobní logistiky je materiál v nejširším slova smyslu. To znamená veškeré

druhy materiálu od surovin po finální produkty, a to také v podobě nehmotných služeb.

Cílem výrobní logistiky je tedy zajišťovat v oblasti své působnosti účelnost materiálového

toku.

Úkoly výrobní logistiky:

- Tvorba výrobní struktury podniku založené na účelném systému hmotných toků

• Plánování výrobní struktury – patří sem projektování nových výrobních sys-

témů a rekonstrukce nebo rozvoj již existujících výrobních systémů

- Plánování a řízení výroby

• Plánování výroby – pokrývá plánování výrobního programu, plánování po-

třeba a plánování termínů a kapacit

• Řízení výroby – zahrnuje dispoziční aktivity vzhledem k zakázce (uvolnění

zakázky, prověrky pohotovosti materiálů a strojů) a dohled nad zakázkou

(vyřizování, sledování a kontrola zakázek).
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3 VÝROBA

Pojem výroba se definuje jako transformace výrobních faktorů do ekonomických statků a

služeb, které poté procházejí spotřebou. Výrobní faktory jsou zdroje, které se používají

v procesu výroby.

Rozlišujeme čtyři hlavní skupiny výrobních faktorů:

- Půda

- Práce

- Kapitál

- Informace

Pojem půda přitom označuje v podstatě veškeré přírodní zdroje, ornou půdu, lesy, zdroje

nerostných surovin, vodu, vzduch. Pojem práce zahrnuje veškeré lidské zdroje, uplatnitelné

ve výrobním procesu, z nichž nejvýznamnější roli hraje kvalita příslušníků managementu.

Kapitál označuje výrobní faktory, které vznikají v průběhu výroby a jsou dále jako vstupy

uplatňovány v další výrobě. Tímto znakem se kapitál podstatně liší od půdy a práce, o

nichž se předpokládá, že nemohou být předmětem výroby. 5

Koloběh výrobních faktorů je zobrazen na následujícím obrázku.

Obr. 1 Koloběh výrobních faktorů, kapitálu, zboží a služeb ve firmě [5]

5 KEŘKOVSKÝ, M. Moderní přístupy k řízení výroby. Praha: C.H.Beck, 2009. 137s. ISBN 7400-119-2.
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Výrobní faktory lze také rozdělit na transformované a transformující výrobní zdroje. Toto

rozdělení se užívá při hodnocení efektivnosti využívání výrobních zdrojů. Transformující a

transformované výrobní zdroje znázorňuje tento obrázek.

Obr. 2 Transformované a transformující výrobní zdroje [5]

3.1 Výroba a efektivnost

Hlavním cílem, kterého by ve výrobě mělo být dosaženo je stav, kdy jsou všechny výrobní

zdroje využívány efektivně. Efektivnost ve výrobě znamená vyloučení plýtvání s omeze-

nými zdroji a jejich využití způsobem, který je nejbližší hlavnímu cíli podnikání – tvorbě

zisku. Výrobci jsou díky konkurenci motivováni k tomu, aby se určité množství statků sna-

žili vyrobit s co nejnižší spotřebou výrobních faktorů. Účinnost tohoto jejich snažení lze

hodnotit pomocí ukazatele výnosnosti výrobních faktorů. Tento ukazatel vyjadřuje vztah

mezi objemem vstupů a výstupů.

� �
�

�
(1)

kde:

V…výnosnost výrobních faktorů

O…objem výstupů

I…objem vstupů
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3.2 Řízení výroby a její cíle

Řízení výroby je zaměřené na dosažení optimálního fungování výrobních systémů s ohle-

dem na vytyčené cíle. Pojem výrobní systém přitom zahrnuje všechny činitele účastnící se

procesu výroby: provozní prostory, nezbytná technická zařízení, suroviny, polotovary,

energie, informace, pracovníky podílející se na výrobě, rozpracované a hotové výrobky a

odpady.6

Jedná se zejména o věcné, prostorové a časové sladění a koordinaci činitelů účastnících se

výrobních procesů nebo výrobní procesy ovlivňujících.

Pod pojmem cíl rozumíme stav, kterého má být v budoucnu dosaženo. Každá firma by


[…]


Řešením by bylo častější školení.

10.2 Návrh na zlepšení

Na základě provedených analýz, popisu výrobních procesů výroby polotovarů produktu

17145 a následné výrobní operace montáž, která je potřebná pro zhotovení finálního pro-

duktu 17145, bylo zjištěno, že největší zmetkovitost vzniká při výrobní operaci ohýbání na

ohraňovacím stroji AMADA, viz obrázek 19, bod číslo 6. Zavedením regulační karty lze

dosáhnout nižšího procenta vyrobených zmetků a lze ji tedy považovat jako nápravné zaří-

zení.
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10.3 Regulační karta

Navrženou regulační kartu znázorňuje následující obrázek 22.

Obr. 22 Regulační karta[zdroj vlastní]
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Na základě třiceti pozorování resp. třiceti vzorků lze následně vypočítat průměrnou hodno-

tu analyzovaného parametru, směrodatnou odchylku analyzovaného parametru a zjistit

způsobilost procesu a využití způsobilosti procesu.

Čas kontro-
ly

1. měře-
ní

2. měře-
ní

3. měře-
ní

4. měře-
ní

5. měře-
ní

6. měře-
ní

7. měře-
ní

8. měře-
ní

Výrobek 1 179,680 179,683 179,690 179,800 179,820 179,682 179,800 179,800

Výrobek 2 179,701 179,704 179,701 179,801 179,810 179,682 179,801 179,794

Výrobek 3 179,710 179,714 179,710 179,820 179,812 179,706 179,820 179,798

Výrobek 4 179,750 179,745 179,760 179,815 179,805 179,708 179,815 179,802

Výrobek 5 179,741 179,760 179,745 179,710 179,800 179,712 179,820 179,741

Výrobek 6 179,738 179,762 179,723 179,760 179,801 179,715 179,810 179,812

Výrobek 7 179,800 179,756 179,783 179,745 179,820 179,712 179,812 179,801

Výrobek 8 179,801 179,745 179,750 179,723 179,815 179,708 179,805 179,798

Výrobek 9 179,820 179,745 179,760 179,682 179,801 179,700 179,800 179,712

Výrobek 10 179,815 179,682 179,777 179,682 179,798 179,706 179,794 179,708

Výrobek 11 179,820 179,682 179,723 179,706 179,802 179,708 179,798 179,700

Výrobek 12 179,810 179,706 179,762 179,741 179,812 179,710 179,800 179,706

Výrobek 13 179,812 179,708 179,784 179,738 179,812 179,710 179,801 179,708

Výrobek 14 179,805 179,712 179,746 179,794 179,805 179,760 179,820 179,710

Výrobek 15 179,800 179,715 179,750 179,760 179,800 179,745 179,815 179,710

Výrobek 16 179,794 179,731 179,710 179,777 179,794 179,723 179,798 179,794

Výrobek 17 179,798 179,741 179,750 179,723 179,798 179,682 179,800 179,798

Výrobek 18 179,802 179,752 179,741 179,762 179,800 179,682 179,801 179,800

Výrobek 19 179,741 179,743 179,738 179,805 179,801 179,706 179,820 179,801

Výrobek 20 179,812 179,723 179,794 179,800 179,820 179,682 179,815 179,820

Výrobek 21 179,801 179,712 179,798 179,794 179,815 179,682 179,798 179,815

Výrobek 22 179,798 179,708 179,802 179,798 179,798 179,706 179,802 179,798

Výrobek 23 179,802 179,700 179,741 179,802 179,802 179,708 179,812 179,712

Výrobek 24 179,812 179,706 179,812 179,741 179,812 179,712 179,812 179,715

Výrobek 25 179,812 179,708 179,802 179,723 179,812 179,715 179,815 179,731

Výrobek 26 179,739 179,710 179,812 179,712 179,739 179,731 179,820 179,700

Výrobek 27 179,756 179,726 179,812 179,708 179,815 179,700 179,810 179,706

Výrobek 28 179,766 179,735 179,739 179,700 179,820 179,706 179,812 179,738

Výrobek 29 179,783 179,743 179,712 179,784 179,810 179,708 179,812 179,794

Výrobek 30 179,803 179,732 179,708 179,746 179,812 179,710 179,801 179,798

Průměr 179,781 179,723 178,755 179,755 179,805 179,707 179,808 179,761

Směrodat-
ná
odchylka 0, 039 0,023 0,036 0,042 0,015 0,018 0,008 0,046

Tab. 10 Tabulka měření 30 pozorování resp. 30 vzorků [zdroj vlastní]
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Dolní tolerance je 179,600 mm.

Horní tolerance je 179,900 mm.

Vypočítané hodnoty znázorňuje tato tabulka.

[mm]

�� 179,762

�� 0,0313

Cp 1,597

Cpk 1,47

Tab. 11 Výsledné hodnoty [zdroj vlastní]

Na základě vypočítaných hodnot lze způsobilost dospět k závěru, že (Cp) výrobní proces je

způsobilý, stejně tak (Cpk) způsobilost výrobního procesu je využívána.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat materiálový tok výroby vybraného finálního

produktu a navrhnout zlepšení řízení výroby. Úvodní teoretická část je zaměřena na se-

známení se s pojmy, které souvisí s logistikou, výrobou a metodami průmyslového inže-

nýrství.

V praktické části je analyzován výrobní proces a layout výrobní dílny pro výrobu produktu

17145. Tento produkt byl vybrán proto, že přináší do podniku největší zisk. U tohoto pro-

duktu bylo zjištěno, na kterém stupni výroby dochází k největší zmetkovitosti (ohraňovací

stroj AMADA) a proč. Pro účely zvýšení výrobní efektivnosti je vhodné aplikovat filozofii

Kaizen postupného zlepšování, s využitím regulační karty a dosáhnout tak vyšších hodnot

ukazatelů Cp a Cpk, 1,67 a vyšší.
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