UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lenka Beránková

Vedoucí DP:
Ing. Martin Hart, Ph.D.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Optimalizace výroby

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 54

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Předložená diplomová práce má rozsah 53 stran uceleného textu a 2 stran obrázkových příloh. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou část a část praktickou. Řešená problematika patří do oblasti středně obtížné, kdy se jedná o analýzu a návrh zlepšení již zavedeného systému řízení výroby. V teoretické části jsou definovány pojmy logistika, výrobní logistika a výroba. Dále jsou definovány pojmy základní metody diferencovaného řízení výroby a TQM.

V praktické části autorka stručně představila společnost, jež je výrobní strojírenskou společností. Jádrem praktické části je analýza současného stavu systému řízení výroby. Na základě provedené analýzy autorka navrhuje zlepšení stávajícího systému řízení výroby - tvorba subsystému kontroly jakosti vyráběné produkce, návrh regulační karty.

V závěrečné kapitole autorka shrnuje vlastní diplomovou práci její teoretickou a praktickou část a navržená zlepšení stávajícího systému řízení výroby, společnosti Kovop CZ, s.r.o.

Předloženou diplomovou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací A - výborně. Autorka splnila všechny zásady a cíle stanovené v zadání této diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte současný systém řízení výroby ve společnosti Kovop CZ, s.r.o.
2. Definujte pojem regulační karta. K čemu slouží regulační karta výrobního procesu?
3. Definujte pojem Kaizen. Bylo by možné aplikovat filosofii Kaizen s cílem zvyšování jakosti vyráběné produkce ve společnosti Kovop CZ, s.r.o.?

0 bodů nezpůsobně
1 - 2 body způsobně pouze na úrovni základních požadavků
3 - 4 body způsobně s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 - 6 body způsobně, nedostatky nevliví na celou práci, zejména výsledky
7 - 8 body způsobně zcela bez výhrad
9 - 10 bodů způsobně nadstandardně

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2.5. 2011

podpis vedoucího DP